以上三家公司原系安徽皖能环保股份有限公司全资子公司，因其业绩亏

损，2023 年 4 月 30日，皖能环保将其 100%股权划转给皖能集团子公司安

徽皖能环境科技有限公司，以提升皖能环保公司整体的财务状况和经营能

力。三家子公司债权债务均由皖能环境科技有限公司承接，在过渡期内形

成非经营性资金占用，现正推进借款收回相关工作。皖能环保按合同利率

向三家公司收取利息，对公司经营成果和财务状况基本无影响。

未能按计划清偿非经营性资金占用的原因、

责任追究情况及董事会拟定采取的措施说明
不适用

会计师事务所对资金占用的专项审核意见 标准无保留意见

公司年度报告披露的控股股东及其他关联方

非经营性占用金情况与专项审核意见不一致

的原因

不适用

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的

说明

□适用 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

1.会计政策的变更

本公司于 2023 年 1 月 1 日起执行《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）中“关于

单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的规定，对于在首次施

行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）至 2023 年 1 月 1 日之间发生的适

安徽省皖能股份有限公司 2023 年年度报告全文

61

用解释 16 号的单项交易，本公司按照解释 16 号的规定进行调整。对于 2022 年 1 月 1 日因适用解释 16

号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司

按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得 税》的规定，将累积影响数调整 2022 年 1 月 1日的

留存收益及其他相关财务报表项目。

（1）本公司执行该项会计处理规定，对 2022 年 1 月 1 日合并财务报表进行了追溯调整，影响递延

所得税负债金额 211,030.47 元，影响归属于母公司股东权益的影响金额-107,625.54 元，以及少数股

东权益金额-103,404.93 元；追溯调整对母公司财务报表无影响。同时，本公司对 2022 年度财务报表

的相关项目追溯调整如下（单位：人民币元）：

受重要影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度（合并财务报表）

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 587,141,707.38 587,141,707.38

递延所得税负债 537,156,810.33 1,970,000.84 539,126,811.17

未分配利润 4,037,596,251.90 -1,636,021.62 4,035,960,230.28

少数股东权益 6,171,592,441.89 -122,948.75 6,171,469,493.14

所得税费用 -48,003,602.55 1,758,970.37 -46,244,632.18

少数股东损益 -171,209,022.87 -122,948.75 -171,331,971.62

注释：上述政策变更对母公司 2022 年度比较财务报表无影响。

（2）本公司参股企业国能神皖能源有限责任公司于 2023 年 1 月 1 日起执行《企业会计准则解释第

16 号》（财会〔2022〕31 号）中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认

豁免的会计处理”的规定，对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月

1 日）至 2023 年 1 月 1 日之间发生的适用解释 16 号的单项交易，按照解释 16 号的规定进行调整，进

而对本公司可比期间财务报表产生影响，具体影响如下（单位：人民币元）：

合并资产负债表：

报表项目
会计政策变更前

期初余额
调整金额

会计政策变更后

期初余额

长期股权投资 11,228,908,286.09 525,827.47 11,229,434,113.56

未分配利润 4,037,596,251.90 525,827.47 4,009,502,969.74

合并利润表：

报表项目
会计政策变更前

上年同期发生额
调整金额

会计政策变更后

上年同期发生额

投资收益 868,329,498.47 525,827.47 868,855,325.94

母公司资产负债表：

报表项目 会计政策变更前 调整金额 会计政策变更后

安徽省皖能股份有限公司 2023 年年度报告全文

62

期初余额 期初余额

长期股权投资 17,355,068,414.10 525,827.47 17,355,594,241.57

未分配利润 4,537,018,151.35 525,827.47 4,537,543,978.82

母公司利润表：

报表项目
会计政策变更前

上年同期发生额
调整金额

会计政策变更后

上年同期发生额

投资收益 959,605,476.79 525,827.47 960,131,304.26

(3) 上述事项对 2022 年度合并财务报表相关项目的影响数合计如下

受重要影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度（合并财务报表）

调整前 调整金额 调整后

长期股权投资 11,228,908,286.09 525,827.47 11,229,434,113.56

递延所得税资产 587,141,707.38 587,141,707.38

递延所得税负债 537,156,810.33 1,970,000.84 539,126,811.17

未分配利润 4,037,596,251.90 -1,110,194.15 4,036,486,057.75

少数股东权益 6,171,592,441.89 -122,948.75 6,171,469,493.14

投资收益 868,329,498.47 525,827.47 868,855,325.94

所得税费用 -48,003,602.55 1,758,970.37 -46,244,632.18

少数股东损益 -171,209,022.87 -122,948.75 -171,331,971.62

2.会计估计的变更

无。

3.前期会计差错更正

无。

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

1．2023 年 1 月，公司子公司安徽省皖能能源交易有限公司收购陆丰市富炜城电力建设有限公司及其全资子公司陆

丰市富炜城新能源有限公司 100%股权，形成非同一控制下企业合并，自收购之日起将其纳入合并范围。

2．2023 年 3 月，公司子公司安徽省皖能能源交易有限公司设立宿州皖恒新能源有限公司，注册资本 96,000.00 万

元，安徽省皖能能源交易有限公司持股 46%，自设立之日起将其纳入合并范围。

3．2023 年 3 月，公司子公司安徽省皖能能源交易有限公司设立明光皖能白米山风力发电有限公司，注册资本

12,000.00 万元，安徽省皖能能源交易有限公司持股 40%，自设立之日起将其纳入合并范围。

安徽省皖能股份有限公司 2023 年年度报告全文

63

4.2023 年 4 月，公司完成收购安徽皖能环保股份有限公司及其 15 家子公司 51%股权，形成同一控制下企业合并，自

收购之日起将其纳入合并范围。

5.2023 年 6 月，公司子公司皖能合肥发电有限公司设立肥西合皖新能源有限公司，注册资本 3,200.00 万元，皖能

合肥发电有限公司持股 60%，自设立之日起将其纳入合并范围。

6．2023 年 5 月，公司子公司皖能铜陵发电有限公司设立铜陵市皖能悦江综合能源有限公司，注册资本 4,000.00 万

[…]

资产已被使用的年限。

2）会计处理方法

本公司对于短期租赁和低价值资产租赁，选择不确认使用权资产和租赁负债，将短期租赁和低价值

资产租赁的租赁付款额，在租赁期内各个期间按照直线法的方法计入相关资产成本或当期损益。

（2） 作为出租方租赁的会计处理方法

1）融资租赁

本公司作为出租人的，在租赁期开始日，对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资

产，并按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。

安徽省皖能股份有限公司 2023 年年度报告全文

149

2）经营租赁

本公司作为出租人的，在租赁期内各个期间，采用直线法的方法，将经营租赁的租赁收款额确认为

租金收入。将发生的与经营租赁有关的初始直接费用进行资本化，在租赁期内按照与租金收入确认相同

的基础进行分摊，分期计入当期损益。

对于经营租赁资产中的固定资产，本公司应当采用类似资产的折旧政策计提折旧；对于其他经营租

赁资产，应当根据该资产适用的企业会计准则，采用系统合理的方法进行摊销。本集团按照《企业会计

准则第 8号——资产减值》的规定，确定经营租赁资产是否发生减值，并进行相应会计处理。

36.重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

1.会计政策的变更

本公司于 2023 年 1 月 1 日起执行《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）中“关于

单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的规定，对于在首次施

行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）至 2023 年 1 月 1 日之间发生的适

用解释 16 号的单项交易，本公司按照解释 16 号的规定进行调整。对于 2022 年 1 月 1 日因适用解释 16

号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司

按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得 税》的规定，将累积影响数调整 2022 年 1 月 1日的

留存收益及其他相关财务报表项目。

（1）本公司执行该项会计处理规定，对 2022 年 1 月 1 日合并财务报表进行了追溯调整，影响递延

所得税负债金额 211,030.47 元，影响归属于母公司股东权益的影响金额-107,625.54 元，以及少数股

东权益金额-103,404.93 元；追溯调整对母公司财务报表无影响。同时，本公司对 2022 年度财务报表

的相关项目追溯调整如下（单位：人民币元）：

受重要影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度（合并财务报表）

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 587,141,707.38 587,141,707.38

递延所得税负债 537,156,810.33 1,970,000.84 539,126,811.17

未分配利润 4,037,596,251.90 -1,636,021.62 4,035,960,230.28

少数股东权益 6,171,592,441.89 -122,948.75 6,171,469,493.14

所得税费用 -48,003,602.55 1,758,970.37 -46,244,632.18

少数股东损益 -171,209,022.87 -122,948.75 -171,331,971.62

安徽省皖能股份有限公司 2023 年年度报告全文

150

注：上述政策变更对母公司 2022 年度比较财务报表无影响。

（2）本公司参股企业国能神皖能源有限责任公司于 2023 年 1 月 1 日起执行《企业会计准则解释第

16 号》（财会〔2022〕31 号）中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认

豁免的会计处理”的规定，对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月

1 日）至 2023 年 1 月 1 日之间发生的适用解释 16 号的单项交易，按照解释 16 号的规定进行调整，进

而对本公司可比期间财务报表产生影响，具体影响如下（单位：人民币元）：

合并资产负债表：

报表项目
会计政策变更前

期初余额
调整金额

会计政策变更后

期初余额

长期股权投资 11,228,908,286.09 525,827.47 11,229,434,113.56

未分配利润 4,037,596,251.90 525,827.47 4,009,502,969.74

合并利润表：

报表项目
会计政策变更前

上年同期发生额
调整金额

会计政策变更后

上年同期发生额

投资收益 868,329,498.47 525,827.47 868,855,325.94

母公司资产负债表：

母公司利润表：

报表项目
会计政策变更前

上年同期发生额
调整金额

会计政策变更后

上年同期发生额

投资收益 959,605,476.79 525,827.47 960,131,304.26

(3) 上述事项对 2022 年度合并财务报表相关项目的影响数合计如下

受重要影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度（合并财务报表）

调整前 调整金额 调整后

长期股权投资 11,228,908,286.09 525,827.47 11,229,434,113.56

递延所得税资产 587,141,707.38 587,141,707.38

递延所得税负债 537,156,810.33 1,970,000.84 539,126,811.17

未分配利润 4,037,596,251.90 -1,110,194.15 4,036,486,057.75

报表项目
会计政策变更前

期初余额
调整金额

会计政策变更后

期初余额

长期股权投资 17,355,068,414.10 525,827.47 17,355,594,241.57

未分配利润 4,537,018,151.35 525,827.47 4,537,543,978.82

安徽省皖能股份有限公司 2023 年年度报告全文

151

少数股东权益 6,171,592,441.89 -122,948.75 6,171,469,493.14

投资收益 868,329,498.47 525,827.47 868,855,325.94

所得税费用 -48,003,602.55 1,758,970.37 -46,244,632.18

少数股东损益 -171,209,022.87 -122,948.75 -171,331,971.62

2.会计估计的变更

无。

3.前期会计差错更正

无。

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

六、税项

1.主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务 13%、9%、6%、5%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%、15%

房产税

从价计征的，按房产原值一次减除

30%后余值的 1.2%计缴；从租计征

的，按租金收入的 12%计缴

1.2%、12%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育费附加 应缴流转税税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

安徽皖能环保股份有限公司 25%

安庆皖能中科环保电力有限公司 25%

淮南皖能环保电力有限公司 25%

滁州皖能环保电力有限公司 15%

阜阳皖能环保电力有限公司 15%

宿州皖能环保电力有限公司 25%

合肥长丰皖能环保电力有限公司 15%

定远皖能环保电力有限公司 25%

临泉皖能环保电力有限公司 25%

宣城皖能环保电力有限公司 20%

蚌埠皖能环保电力有限公司 15%

利辛皖能环保电力有限公司 25%

广德皖能环保电力有限公司 25%